
 
                     
                      
 
  
 

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 
CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 

E-mail: ces@saude.es.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº.1303/2022 

 

O Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, no uso de suas atribuições capituladas na Lei 

Federal Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Estadual Nº 7.964 com as 

modificações estabelecidas pela Lei Estadual 10.598 de 08 de dezembro de 2017, e 

Decreto Nº 921-S, de 06 de maio de 2005, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Espírito Santo em 09 de maio de 2005, e em consonância às deliberações da 238ª 

Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde, realizada em 15 de dezembro de 2022; 

 

RESOLVE:  

  

Art. 1º - Aprovar o calendário anual das Reuniões Ordinárias do CES 2023 e as Reuniões 

Ordinárias da Mesa Diretora, segue em anexo. 

  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - O conteúdo desta Resolução, na íntegra, está disponibilizado no endereço 

eletrônico: www.saude.es.gov.br. 

 

 

Vitória - ES, 20 de dezembro de 2022. 

 

 

Paulo Roberto Alves Guimarães 

Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/ES 

 

 

Homologo a Resolução Nº. 1303/2022 nos termos da Lei Nº. 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990, de acordo com a delegação contida no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 27 de 

dezembro de 2004, publicada em 29 de dezembro de 2004. 

 

 

José Tadeu Marino 

Secretário de Estado da Saúde  - Respondendo 

 

Anexo 

 

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES 

Reuniões Ordinárias – Ano 2023 

 

Reunião Data 

239ª Reunião Ordinária 16 de fevereiro de 2023 

240ª Reunião Ordinária 16 de março de 2023 

241ª Reunião Ordinária 20 de abril de 2023 

242ª Reunião Ordinária 18 de maio de 2023 

243ª Reunião Ordinária 15 de junho de 2023 

244ª Reunião Ordinária 20 de julho de 2023 

245ª Reunião Ordinária 17 de agosto de 2023 

246ª Reunião Ordinária 21 de setembro de 2023 

247ª Reunião Ordinária 19 de outubro de 2023 

248ª Reunião Ordinária 16 de novembro de 2023 

249ª Reunião Ordinária 21 de dezembro de 2023 

 

Horário: Conforme convocação prévia da Mesa Diretora –  

Presencial – Auditório do CES 

Todas as reuniões serão transmitidas via canal do youtube do CES 

20
22

-R
S

96
0L

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/1
2/

20
22

 1
5:

12
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3

http://www.saude.es.gov.br/


 
                     
                      
 
  
 

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 
CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 

E-mail: ces@saude.es.gov.br 

 

Obs.: O calendário anual das Reuniões Ordinárias do Conselho Estadual de Saúde é 

elaborado em conformidade com o Regimento Interno do Conselho Estadual de Saúde, em 

sua Subseção II, Art. 11. 

 

 Conselho Estadual de Saúde – CES/ES 

 

Reuniões Ordinárias Mesa Diretora – Ano 2023 

 

 

Horário: 09:00 às 12:00 horas 

Presencial no auditório do CES 

 

Reunião Data 

269ª Reunião – Mesa Diretora 01 de fevereiro de 2023 

270ª Reunião – Mesa Diretora 01 de março de 2023 

271ª Reunião – Mesa Diretora 05 de abril de 2023 

272ª Reunião – Mesa Diretora 03 de maio de 2023 

273ª Reunião – Mesa Diretora 07 de junho de 2023  

274ª Reunião – Mesa Diretora 05 de julho de 2023 

275ª Reunião – Mesa Diretora 02 de agosto de 2023 

276ª Reunião – Mesa Diretora 06 de setembro de 2023  

277ª Reunião – Mesa Diretora 04 de outubro de 2023 

278ª Reunião – Mesa Diretora 01 de novembro de 2023  

279ª Reunião – Mesa Diretora 06 de dezembro de 2023 

20
22

-R
S

96
0L

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/1
2/

20
22

 1
5:

12
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

PAULO ROBERTO ALVES GUIMARAES
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL III QCE-01

GS - SESA - GOVES
assinado em 20/12/2022 14:08:32 -03:00

JOSÉ TADEU MARINO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 20/12/2022 15:12:03 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/12/2022 15:12:03 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA FORNACIARI FAVARATO (ASSISTENTE SOCIAL - QSS - CES - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-RS960L

20
22

-R
S

96
0L

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/1
2/

20
22

 1
5:

12
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2022-12-20T15:12:03-0300




